
 Area Ambiente, 
 Servizio Verde Pubblico 

 DETERMINAZIONE N. 5  del 

 18/10/2023 

 Ogge�o  :  Procedura  aperta  per  l’affidamento,  suddiviso  in  qua�ro  lo�,  del  servizio  di 
 manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio 
 2023-2024  ,  a�raverso  la  conclusione  di  un  Accordo  quadro  per  ogni  singolo  lo�o  con  un  unico 
 operatore  economico.  Lo�o  2.  Affidamento  del  contra�o  applica�vo  n.  1  alla  di�a  Bonifico 
 Group S.r.l. e assunzione dell’impegno di spesa. 
 CIG Accordo Quadro n. 9555877F26 
 CIG Le�era d’ordine n. 1:  A01F4D7F2C 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002064



 Premesso che: 

 −  con  Disposizione  del  Dire�ore  Generale  n.  17  del  19/06/2023  (DISP/2023/4241  del  20/06/2023)  è 
 stata  approvata  la  nuova  ar�colazione  della  macrostru�ura  dell'Ente,  in  a�uazione  della 
 deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  185  del  31/05/2023,  con  cui  è  stato  approvato  il  nuovo 
 Regolamento degli uffici e dei servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli; 

 −  con  la  richiamata  DISP/2023/4241  del  20/06/2023  il  Servizio  Verde  della  Ci�à  è  parzialmente 
 confluito nel Servizio Verde Pubblico; 

 −  con  determina  dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  10  del  19/12/2022  (DETDI/2023/0000005 
 03/01/2023),  successivamente  re�ficata  con  determina  n.  8  del  07/03/2023  (DETDI/2023/0000152 
 del  09/03/2023),  il  Servizio  Verde  Pubblico  (già  Servizio  Verde  della  Ci�à)  ha  disposto  l’indizione  della 
 gara  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  suddivisa  in  qua�ro  lo�,  per 
 l'affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune 
 di Napoli, biennio 2023-2024 così suddiviso: 

 −  Lo�o 1: € 294.000,00 di cui € 2.058,00 per oneri di sicurezza non sogge� a ribasso, oltre IVA; 
 −  Lo�o 2: € 284.000,00 di cui € 1.988,00 per oneri di sicurezza non sogge� a ribasso, oltre IVA; 
 −  Lo�o 3: € 273.000,00 di cui € 1.911,00 per oneri di sicurezza non sogge� a ribasso, oltre IVA; 
 −  Lo�o 4: € 263.000,00 di cui € 1.841,00 per oneri di sicurezza non sogge� a ribasso, oltre IVA; 

 −  la  gara  è  stata  inde�a  mediante  conclusione  di  Accordo  Quadro,  per  ogni  singolo  lo�o,  con  un  solo 
 operatore economico ai sensi dell'art. 54, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

 −  con  la  citata  determina  dirigenziale  senza  impegno  di  spesa  n.  10  del  19/12/2022 
 (DETDI/2023/0000005  03/01/2023)  si  è  dato  a�o  che  la  spesa  complessiva  per  l’esecuzione 
 dell’Accordo  quadro  in  parola  trova  copertura  sul  capitolo  di  spesa  152345  codice  di  bil. 
 09.02-1.03.02.09.012  “manutenzione  ordinaria  alberature”  e  che  è  ripar�ta,  per  i  24  mesi  di  durata 
 degli accordi quadro, sulle annualità 2023-2024 secondo gli stanziamen� assegna�; 

 Premesso altresì che 

 −  con  determina  dirigenziale  n.  2  del  10/10/2023  (DETDI/2023/0000619  del  17/10/2023),  si  è 
 provveduto  ad  approvare,  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  all'art.  32  comma  5  e  all'art.  33 
 comma  1  del  Dlgs  50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione  così  come  formulata  nel  verbale  n.  5  delle 
 operazioni di gara in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lo�o; 

 −  per  gli  obblighi  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  ed  in  conformità  a  quanto  previsto  all’art.  29  del  D.  Lgs.  n. 
 50/2016,  il  sudde�o  provvedimento,  unitamente  ai  verbali  di  gara,  è  stato  pubblicato  sul  profilo  del 
 commi�ente  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Comunicazioni  ex  art.  29  del  D.Lgs 
 50/2016”,  con  link  alla  pagina  della  Determina  a  contrarre  numero  47565,  e  si  è  provveduto  al 
 contestuale  avviso  agli  OO.EE.  tramite  PEC  e  tramite  comunicazione  sulla  pia�aforma  digitale 
 “Appal� & Contra�”; 

 −  in  par�colare,  per  il  Lo�o  2  (Municipalità  2,  3  e  5),  si  è  provveduto  ad  approvare  la  proposta  di 
 aggiudicazione in favore di Bonifico Group S.r.l., con sede legale in Napoli, alla Via Generale Giordano 
 Orsini  5,  CF:  04500880630  e  P.IVA:  01337061210,  la  quale  ha  offerto  il  ribasso  percentuale  unico  pari 
 al 29,30% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari  a 93,162/100; 

 −  con  disposizione  dirigenziale  n.  7  del  17/10/2023,  si  è  preso  a�o  del  trasferimento  della  sede 
 legale  della  di�a  Bonifico  Group  S.r.l.  dalla  Via  Generale  Giordano  Orsini  5,  Napoli  (NA),  alla  Via 
 Belvedere  n.  52,  Napoli  (NA),  aggiudicataria  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del 
 patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio  2023-  2024  ,  a�raverso  la 
 conclusione  di  un  Accordo  quadro  per  ogni  singolo  lo�o  con  un  unico  operatore  economico– 
 LOTTO 2 (Municipalità 2, 3 e 5); 

 Precisato che: 

 −  così  come  previsto  dall’is�tuto  dell’Accordo  Quadro,  le  prestazioni  derivan�  dall’accordo  quadro 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002064



 stesso,  sono  commissionate  a�raverso  apposi�  a�  negoziali  (Le�ere  d’ordine)  nei  quali  sono 
 disciplinate  le  condizioni  specifiche,  integra�ve  e  di  de�aglio,  rispe�o  a  quelle  previste  dall’accordo 
 quadro  e  nei  quali  sono  precisa�  l’ogge�o,  l'importo  ed  il  luogo  di  esecuzione  degli  interven� 
 ordina�; 

 −  il  ribasso  percentuale  offerto  dall’operatore  di  gara  cos�tuisce  il  ribasso  da  applicare  ai  singoli  prezzi 
 unitari  dell’elenco  prezzi  pos�  a  base  di  gara  che  così  ribassa�  cos�tuiranno  i  prezzi  unitari  da 
 applicare alle singole quan�tà da eseguire in sede di affidamento dei contra� a�ua�vi; 

 Considerato  che  ,  ai  sensi  dell’Ordinanza  Sindacale  n.  1243  del  29/6/2005  la  manutenzione  ordinaria 
 (potatura)  della  maggior  parte  delle  specie  arboree  radicate  sul  territorio  comunale  è  consen�ta  dal 
 15-10 al 31-03; 

 Dato a�o che: 

 −  con  disposizione  dirigenziale  n.  6  del  17.10.2023  (DISP/2023/0007254  del  17.10.2023)  il  Dirigente 
 del  Servizio  Verde  Pubblico,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ha  provveduto  a 
 conferire  al  do�.  Francesco  De  Maria  -  Istru�ore  Dire�vo  Agronomo  l’incarico  di  dire�ore 
 dell’esecuzione  del  contra�o  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  arboreo  di  alto 
 fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio  2023-2024  –  LOTTO  2  (Municipalità  2,  3  e  5),  e  ad  autorizzare 
 l’esecuzione  an�cipata  del  servizio,  in  via  d’urgenza,  nelle  more  della  s�pula  contra�uale 
 dell’Accordo  Quadro  per  ogni  singolo  lo�o  e  dei  contra�  applica�vi,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
 dall’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016; 

 −  sono  in  corso  di  aggiornamento  le  verifiche  di  cui  all’art.  80  e  art.  83  del  D.lgs  50/2016, 
 l’acquisizione  del  D.U.R.C.,  la  verifica  di  regolarità  tributaria  di  cui  al  Programma  100,  nonché  la 
 verifica  di  cui  al  Protocollo  di  Legalità;  pertanto  l’affidamento  è  disposto  so�o  condizione  risolu�va 
 dell’esito regolare delle sudde�e verifiche; 

 Rilevato che 

 −  il  dire�ore  dell’esecuzione  del  contra�o  ha  reda�o  il  computo  metrico  per  l’esecuzione  di  un  primo 
 gruppo  di  interven�  da  eseguirsi  sulle  alberature  presso  alcuni  si�  del  territorio  comunale  ed  ha 
 predisposto  lo  schema  di  le�era  d’ordine  n.  1,  inerente  gli  interven�  in  parola  per  l’importo  di  € 
 164.939,67 oltre IVA al 22%, per un totale di € 201.226,40; 

 −  è  stato  predisposto  il  seguente  quadro  economico  rela�vo  agli  interven�  in  ogge�o,  cos�tuen�  il  I 
 contra�o applica�vo da affidare all’impresa aggiudicataria: 

 QUADRO ECONOMICO 2023 LOTTO 2 - Le�era d’ordine n. 1 

 A  Servizi 

 a1)  Importo al ne�o del ribasso  € 162.333,08 

 a2)  Importo oneri di sicurezza non sogge� a ribasso  € 2.606,59 

 Totale A  € 164.939,67 

 B  Somme a disposizione della stazione appaltante 

 b1)  Importo oneri di smal�mento non sogge� a ribasso  € 2.100,00 

 b2)  IVA su smal�men� (22% b2)  € 462,00 

 b3)  incen�vi ex art. 113 D. Lgs 50/2016  € 1.583,42 

 b4)  IVA su Servizi (22%A)  € 36.286,73 

 Totale B  € 40.392,15 

 Totale A+ B  € 205.331,82 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002064



 Rilevato altresì che: 

 −  l'art.  113  c.2  del  D.Lgs.50/2016  prevede,  tra  l'altro,  che  “...  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
 des�nano  ad  un  apposito  fondo  risorse  finanziarie  in  misura  non  superiore  al  2  per  cento 
 modulate  sull'importo  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  pos�  a  base  di  gara  per  le  funzioni  tecniche 
 svolte  dai  dipenden�  delle  stesse  esclusivamente  per  le  a�vità  di  programmazione  della  spesa 
 per  inves�men�,  di  valutazione  preven�va  dei  proge�,  di  predisposizione  e  di  controllo  delle 
 procedure  di  gara  e  di  esecuzione  dei  contra�  pubblici,  di  RUP,  di  direzione  dei  lavori  ovvero 
 direzione  dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministra�vo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di 
 collaudatore  sta�co  ove  necessario  per  consen�re  l'esecuzione  del  contra�o  nel  rispe�o  dei 
 documen�  a  base  di  gara,  del  proge�o,  dei  tempi  e  cos�  prestabili�.  [...]  La  disposizione  di  cui  al 
 presente  comma  si  applica  agli  appal�  rela�vi  a  servizi  o  forniture  nel  caso  in  cui  è  nominato  il 
 dire�ore dell'esecuzione  ”; 

 −  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  11/01/2019  è  stato  stabilito,  tra  l'altro,  di 
 approvare  il  regolamento  per  l'erogazione  degli  incen�vi  per  le  funzioni  tecniche  di  cui  all'art. 
 113 del Decreto Legisla�vo 18 aprile 1026 n.50; 

 −  pertanto  occorre  trasferire  la  somma  complessiva  di  €  1.583,42  comprensiva  degli  oneri  riflessi 
 ed  IRAP,  sul  capitolo  d'entrata  3298  Bilancio  2023  art.  2,  tramite  il  capitolo  di  spesa  152345 
 annualità 2023, come si evince dallo schema di seguito riportato: 

 Ritenuto  ,  per  quanto  in  premessa,  di  procedere  all’affidamento  degli  interven�  indica�  in  ogge�o, 
 nell’ambito  dell’Accordo  quadro  per  l’esecuzione  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio 
 arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio  2023-2024  –  LOTTO  2  (Municipalità  2,  3  e  5) 
 aggiudicato  alla  di�a  Bonifico  Group  S.r.l.,  CF:  04500880630  e  P.IVA:  01337061210,  con  contestuale 
 approvazione  del  Q.E.,  del  computo  metrico  e  della  Le�era  d’ordine  n,  1,  ed  assunzione  del  rela�vo 
 impegno di spesa; 

 Vis�  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispe�vi  riferimen�  norma�vi  contenu�  nel  P.I.A.O.,  approvato  per 
 il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE  -  Sezione 
 2.3: Rischi corru�vi e Trasparenza; 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002064



 A�estato che: 
 −  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispe�o  della  regolarità  e  della  corre�ezza 

 amministra�va  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  d.lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  13,  comma 
 1 le�. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

 −  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  introdo�o  dall’art.  1  comma  41  della  legge  n. 
 190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  confli�o  di  interesse  tali  da 
 impedirne l’adozione; 

 −  il  presente  documento  con�ene  da�  personali  tra�a�  in  conformità  alle  condizioni  di  liceità  di 
 cui  all'art.  6  del  Regolamento  UE  2016/  679  e  pubblica�  nel  rispe�o  delle  rela�ve  norme  di 
 legge; 

 −  il  presente  provvedimento  rientra  nella  previsione  norma�va  di  cui  all’art.  37,  c.  1,  le�.  b)  D.  Lgs. 
 n.  33/2013,  nonché  nella  previsione  norma�va  di  cui  all’art.  29,  c1.  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come 
 riportato  nella  prede�a  sezione  del  P.I.A.O.,  e,  pertanto,  una  volta  o�enuta  la  rela�va 
 esecu�vità,  sarà  ogge�o  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  del 
 Comune  di  Napoli  –  “Comunicazioni  ex  art.  29  del  D.Lgs  50/2016”,  con  link  alla  pagina  della 
 Determina a contrarre numero 47565; 

 Vis� altresì  : 
 −  il D.Lgs. 50/2016; 
 −  il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 
 −  le Linee Guida dell’ANAC n. 4; 
 −  lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigen� regolamen� interni. 

 DETERMINA 

 Per i mo�vi espressi in narra�va, che qui si intendono integralmente riporta�: 

 1.  Approvare  il  seguente  quadro  economico  rela�vo  all’esecuzione  di  un  primo  gruppo  di 
 interven�  da  eseguirsi  sulle  alberature  presso  alcuni  si�  del  territorio  comunale, 
 nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  per  l’esecuzione  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del 
 patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio  2023-2024  –  LOTTO  2 
 (Municipalità  2, 3 e 5) rela�vi alla le�era d’ordine n. 1; 

 2.  Approvare  gli  allega�  computo  metrico  e  schema  di  le�era  d’ordine  n.  1,  rela�vi  per 
 l’esecuzione  di  un  primo  gruppo  di  interven�  da  eseguirsi  sulle  alberature  presso  alcuni  si�  del 
 territorio  comunale,  nell’ambito  dell’Accordo  Quadro  per  l’esecuzione  del  servizio  di 
 manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio 

 QUADRO ECONOMICO 2023 LOTTO 2 - Le�era d’ordine n. 1 

 A  Servizi 

 a1)  Importo al ne�o del ribasso  € 162.333,08 

 a2)  Importo oneri di sicurezza non sogge� a ribasso  € 2.606,59 

 Totale A  € 164.939,67 

 B  Somme a disposizione della stazione appaltante 

 b1)  Importo oneri di smal�mento non sogge� a ribasso  € 2.100,00 

 b2)  IVA su smal�men� (22% b2)  € 462,00 

 b3)  incen�vi ex art. 113 D. Lgs 50/2016  € 1.583,42 

 b4)  IVA su Servizi (22%A)  € 36.286,73 

 Totale B  € 40.392,15 

 Totale A+ B  € 205.331,82 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002064



 2023-2024  –  LOTTO  2  (Municipalità  2,  3  e  5)  aggiudicato  all’operatore  economico  Bonifico 
 Group  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Napoli,  alla  Via  Belvedere  n.  52,  CF:  04500880630  e  P.IVA: 
 01337061210,  la  quale  ha  offerto  il  ribasso  percentuale  unico  pari  al  29,30%  ed  ha  conseguito 
 un punteggio complessivo pari a 93,162/100; 

 3.  Affidare  alla  di�a  Bonifico  Group  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Napoli,  alla  Via  Belvedere  n.  52,  CF: 
 04500880630  e  P.IVA:  01337061210,  aggiudicataria  dell’Accordo  Quadro  per  l’esecuzione  del 
 servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli, 
 biennio  2023-2024  –  LOTTO  2  (Municipalità  2,  3  e  5),  l’esecuzione  di  un  primo  gruppo  di 
 interven�  alle  alberature  presso  alcuni  si�  del  territorio  comunale,  di  cui  alla  le�era  d’ordine  n. 
 1, per l’importo complessivo di € 203.788,40 (IVA inclusa), secondo il prospe�o che segue  : 

 −  servizi,  al  ne�o  del  ribasso:  €  164.939,67,  di  cui  €  2.606,59  per  oneri  di  sicurezza  non 
 sogge� al ribasso, oltre IVA al 22% per un totale di € 201.226,40; 

 −  oneri  di  smal�mento:  €  2.100,00,  oltre  IVA  al  22%,  per  un  importo  complessivo  di  € 
 2.562,00; 

 4.  Impegnare  in  favore  dell  Di�a  Bonifico  Group  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Napoli,  alla  Via  Belvedere 
 n.  52,  CF:  04500880630  e  P.IVA:  01337061210,  la  spesa  complessiva  di  €  203.788,40  (IVA 
 inclusa),  sul  capitolo  di  spesa  152345  cod.  bil.  09.02-1.03.02.09.012  annualità  2023,  per 
 l’esecuzione  degli  interven�  indica�  in  ogge�o,  nell’ambito  dell’Accordo  quadro  per  l’esecuzione 
 del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di 
 Napoli, biennio 2023-2024  – LOTTO 2 (Municipalità  2, 3 e 5)  ,  secondo il prospe�o che segue  : 

 −  servizi,  al  ne�o  del  ribasso:  €  164.939,67,  di  cui  €  2.606,59  per  oneri  di  sicurezza  non 
 sogge� al ribasso, oltre IVA al 22% per un totale di € 201.226,40; 

 −  oneri  di  smal�mento:  €  2.100,00,  oltre  IVA  al  22%,  per  un  importo  complessivo  di  € 
 2.562,00; 

 5.  Impegnare  a  favore  dei  dipenden�  la  somma  complessiva  di  €  1.583,42,  comprensiva  di  oneri 
 riflessi  e  IRAP,  sul  capitolo  di  spesa  152345  cod.  bil.  09.02-1.03.02.09.012  annualità  2023, 
 rela�va agli oneri di incen�vazione per i lavori in ogge�o; 

 6.  Trasferire  la  somma  complessiva  di  €  1.583,42,  comprensiva  di  oneri  riflessi  e  IRAP,  dal  Capitolo 
 152345,  annualità  2023  cod.  bil.  09.02-1.03.02.09.012,  sul  Capitolo  di  Entrata  3298/2  Cod.  Bil. 
 3.05.99.02.001,  per  l'imputazione  sul  Capitolo  di  spesa  36024/2  Cod.  Bil.  01.06-1.01.01.01.004 
 Bilancio 2023, per la rela�va cos�tuzione del fondo, ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs. 50/16; 

 7.  Dare  a�o  dell’accertamento  preven�vo  di  cui  al  comma  8  art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  così 
 come  coordinato  con  decreto  legisla�vo  n.  118/2011  coordinato  ed  integrato  dal  decreto 
 legisla�vo n. 126/2014; 

 8.  Provvedere,  per  gli  obblighi  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  ed  in  conformità  a  quanto  previsto  all’art. 
 29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente  a�o  sul  profilo  del  commi�ente  nella 
 sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Comunicazioni  ex  art.  29  del  D.Lgs  50/2016”,  con  link 
 alla pagina della Determina a contrarre numero 47565. 

 Gli  allega�,  cos�tuen�  parte  integrante  della  presente  determinazione,  compos�  dai  seguen�  documen�,  firma�  digitalmente  dal 
 dirigente proponente, sono conserva� nell’archivio informa�co dell’ente, repertoria� come segue: 

 ●  schema di le�era d’ordine n. 1 (All_1074K_005_001) 

 ●  computo metrico(All_1074K_005_002); 
 . 

 so�oscri�o digitalmente da 
 Il Dirigente 

 do�.ssa Teresa Bas�a 

 La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  a�o  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e 
 s.m.i.  (CAD).  La  presente  liquidazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informa�ci  del  Comune  di  Napoli,  ai  sensi 
 dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 27/10/2023, IG/2023/0002064


		2023-10-19T09:00:40+0000
	TERESA BASTIA




